Oris quoq; species, & rictus ex trãsuerso patefactus quàm utilis, q̄ decens sit, enarrari nõ potest, cuius usus in duobus cõstat officijs: sumèdi uictus, & eloquendi: lingua intus inclusa, quæ uocè motib; suis in uerbis discernit, & est interpres animi, nec tamen sola potest per se eloquendi munus implere, nisi acumen suum palato illi serit, nisi adiuua uel offensione dentium, uel compressione labiorũ: dentes tamen plus conferunt ad loquendum.

Plato in Phædro.

Lysiam Gorgiãq; ualere sinemus, qui uerisimilia ueris ante posuerunt, ac uel orationis efficiunt, ut parua esse magna, & magna uicissim parua, uetera item noua, & nouissima uetera uideantur.

Laetius deopificio Dei cap. 9.

Eloquentes maximam in hominum cõtibus potentiam habent. Natura in perfecto oratore desideratur, doctrina, & exercitatio: Si quid horum defuerit, mactus erit orator.

Plato in Phædro.

Pericles oratorum omnium perfectissimus, auditor Anaxagoræ.

Cælius lib. 3. cap. 1.

Responsum ab Ammone scribit Plato, pluris se Lacedæmoniorum aptam facere orationem, quàm aliorum munera, uel opulentissima.

Idem libro 13. cap. 5.

Nominum ratio naturalis, non arbitraria.

Mirum est diuinum opus lingue, ac orationis humane.

Pyrrhus dicere solebat, plures urbes Cincam oratione subegisse, quàm ipse cepisset armis. Erat autem Cincas Thesalus uir magni ingenij, qui audito Demosthene, ad illius emulationem se contulerat: sed uim præcipuè exprimens. Cõfirmatum est itaque quod dicit Euripides.

Vis eloquentiæ.

ἡ ψὴ ἐφαερὶ λόγος, ὃ ἐστὶ σιδῆρος πωλεμίου ὄργανον. Id est: Cuncta sermo cõficit, quæcunq; ferrum efficere possit hostium.

Thucydides ab Archidamo Lacedæmoniorũ rege interrogat, uter esset in palæstra superior, ipse an Pericles: Posteaq; inquit, ego hominè pugnando deieci, ille se negat cecidisse, itaq; uincit, & spectatores à sua sententia deiecit: Sentiens se bonis rationibus esse superiorem, sed Periclem eloquẽtia uincere, & quocunq; uellet agere multitudinem. Nam Thucydides uir præpotens diu in administranda republica aduersatus est Pericli: eam contentione Archydamus palæstram appellauit.

Eloquentia uictor, non causa.

Cicero Munatio reo patrocinatus fuerat, atq; ille absoluitur. Post, quã Munatius Sabinum Ciceronis amicũ reũ perageret, iratus Cicero exprobrauit illi beneficium: an tu, inquit, Munati illud iudiciũ tua opera effugisti, an potius mea, qui multũ caliginis tribunalibus offudit.

Eloquentia popularis.

Nonnullis Demostheni immodicum eloquentie studium obijcientibus, ita respondit: Eloquẽtiẽ studiũ declarare hominem popularẽ: cõtra, negligere studium eloquentiæ, esse eorum, qui dominari populo quererent, ut qui hoc agerent, non ut persuaderent dicendo, sed ut coegerent.